令和６年１１月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市区町村教育委員会教育長 様

各都道府県小・中・高等学校長様

関    係    各   位

                            全国小学校国語教育研究会会長 長沼 正城

                            第５５回全国小学校国語教育研究大会

                                 宮城大会実行委員長  片岡 有吾

                                                                      （石巻市立前谷地小学校長）

第５５回 全国小学校国語教育研究大会(宮城大会)

第７０回 東北地区国語教育研究協議会(宮城大会)

〈第一次案内〉

 標記の大会を，下記の要領で開催いたします。

 本大会をとおして，国語科教育の一層の充実を図りたいと考えております。多数の皆様の御参加をいただ

きたく，御案内申し上げます。

記

１ 研究主題

「小・中・高をつなぐ国語教育の創造」
～学びの深まりを目指して～

２ 期  日  令和７年１０月３０日（木）・１０月３１日（金）

３ 会  場  第１日目  全体会  トークネットホール仙台（仙台市民会館）
        第２日目  公開授業 仙台市立富沢小学校・仙台市立南光台小学校

              ※中学校部会・高等学校部会も同日開催

４ 主  催  全国小学校国語教育研究会

５ 共  催  東北地区国語教育研究協議会   宮城県連合小学校教育研究会国語教育部会

        宮城県連合中学校教育研究会国語教育部会   宮城県高等学校国語教育研究会
宮城県小・中・高国語教育連絡協議会

６ 後  援  （申請予定）
文部科学省 全国都道府県教育長協議会 全国連合小学校長会
宮城県教育委員会    仙台市教育委員会

        宮城県小学校長会    仙台市小学校長会    宮城県中学校長会

        仙台市中学校長会    宮城県高等学校校長協会

７ 講  演  「記念講演Ⅰ」 文部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官

               国立教育政策研究所教育課程調査官・学力調査官 大塚 健太郎 氏

「記念講演Ⅱ」 東北大学加齢医学研究所  教授  川島 隆太 氏

８ 日  程（現在の予定です。今後，変更になる場合がございます。）
○第１日目  １０月３０日（木）  ※中学校部会・高等学校部会は同会場で並行して開催

  トークネットホール仙台（仙台市民会館）

12:00  12:40       13:20 13:30      14:30 14:40        16:10   16:30  17:30  19:00          21:00

受付

開会
行事

基調
提案

休

憩

記念講演Ⅰ

休

憩

記念講演Ⅱ

閉会

移動

理事会

総会

移動

レセプション

○第２日目  １０月３１日（金） ※中学校部会・高等学校部会は別会場で開催

  仙台市立富沢小学校・仙台市立南光台小学校

9:00   9:45       10:30   10:45        12:00   13:30                   15:00  15:30

受付

研究授業

休憩
準備

授業研究協議
指導助言

昼食
休憩

実践提案発表
分科会

閉会

諸連絡

※ 各校６つの授業、６つの実践提案発表を行う予定です。

９ 参 加 費  ５，０００円（資料代を含む）  ※ 学生 １，０００円

10 そ の 他

（１） 参加申込の詳細につきましては，第二次案内でお知らせいたします。

※ 令和７年７月頃にお届けする予定です。

（２）  全国小学校国語教育研究会ホームページ（http://zenshoukokken.com/index.html）

（３）  本大会は、第５８回全国高等学校国語教育連合会宮城大会及び第６４回政令指定都市中学校

国語教育研究協議会仙台大会と同日開催となります。

【大会事務局】  仙台市立岩切小学校
教頭  小野寺 善彦（おのでら よしひこ）

          〒983-0821    仙台市宮城野区岩切字今市東１番２号

               TEL ０２２－２５５－８０１２
               FAX  ０２２－２５５－９１２８

                     Email  iwasho@sendai-c.ed.jp

http://zenshoukokken.com/index.html